АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

« КАЙТАГСКИЙ РАЙОН » РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
368590 с. Маджалис, ул. Надречная,! 1 П И (8-238) 47-6-40 , факс: (8-238) 47-3-70,

27.04.2022 г. №216

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения
«Об отделе имущественных и земельных отношений администрации МР

«Кайтагский район» Республики Дагестан».

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
администрация МР "Кайтагский район"

1. Утвердить Положение «Об отделе имущественных и земельных
отношений администрации МР «Кайтагский район» Республики Дагестан».

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте МР
"Кайтагский район".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации МР "Кайтагский район" Халитбекова Х.К.

Постановляет:

МР «Кайтагский рай
Глава

А. Темирбулатов

*

об отделе имущ ественны х и земельны х отнош ений администрации
К айтагского района Республики Дагестан

Настоящее Положение определяет основные функции, права и
обязанности отдела имущественных и земельных отношений
администрации Кайтагского района Республики Дагестан.

1. Общие положения
1.1. Отдел имущественных и земельных отношений администрации

Кайтагского района Республики Дагестан (далее - Отдел) является
структурным подразделением администрации Кайтагского района
Республики Дагестан

Полное наименование Отдела - отдел имущественных и земельных
отношений администрации МР «Кайтагский район» Республики Дагестан.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Федеральными законами и Законами Республики
Дагестан, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, Правительства Республики Дагестан, постановлениями,
распоряжениями и другими нормативными правовыми актами
администрации МР «Кайтагский район» Республики Дагестан, а так же
настоящим положением.

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
территориальными органами федеральных органов исполнительной
власти, органами исполнительной власти Республики Дагестан, органами
местного самоуправления Кайтагского района Республики Дагестан и
структурными подразделениями администрации МР «Кайтагский район»

Республики Дагестан, общественными объединениями и иными
организациями, действующими в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

1.4. Отдел подотчётен по вопросам управления имуществом, в том
числе земельными участками, и приватизации объектов собственности
Кайтагского района Республики Дагестан главе Кайтагского района
Республики Дагестан и курирующиму заместителю главы администрации
МР «Кайтагский район» Республики Дагестан

2. Основные задачи и функции Отдела
2.1. Основными задачами и функциями Отдела являются:

J

- участие в проведении единой политики в области имущественных и
земельных отношений на территории Кайтагского района Республики
Дагестан;

защита имущественных прав и интересов Кайтагского района
Республики Дагестан как собственника;
- разработка и реализация с участием заинтересованных органов и
ведомств исполнительной власти районных программ, связанных с
регулированием имущественных отношений в сфере владения,
пользования и распоряжения земельными участками, находящимися в
муниципальной собственности, проведением земельной реформы и
рациональным использованием земель;
- обеспечение эффективного управления, распоряжения земельными
участками, расположенными на территории Кайтагского района
Республики Дагестан, государственная собственность, на которые не
разграничена;

создание и обеспечение функционирования системы учёта
муниципального имущества, контроля его использования, ведение реестра
муниципальной собственности Кайтагского района Республики Дагестан;

методическое и правовое обеспечение процессов приватизации,
управления и распоряжения муниципальным имуществом;
- обеспечение защиты имущественных прав и интересов Кайтагского
района Республики Дагестан;
- разработка проектов правовых актов администрации Кайтагского района
Республики Дагестан по вопросам своей компетенции;
- подготовка документов при сдаче в аренду земельных участков;
- контроль поступления средств от аренды недвижимого имущества, в том
числе земельных участков, находящихся в муниципальной собственности;

контроль поступления средств от аренды земельных участков,
государственная собственность на которые не разграничена;
- контроль использования по назначению и сохранности муниципального
имущества, • находящегося на балансе муниципальных унитарных
предприятий, муниципальных бюджетных и казенных учреждений
Кайтагского района Республики Дагестан;
- подготовка документов о передаче с баланса на баланс, в безвозмездное
пользование, об обмене муниципального имущества,  за исключением
движимого имущества; согласование списания основных средств,
находящихся в муниципальной собственности Кайтагского района
Республики Дагестан в соответствии с действующим законодательством;

осуществление контроля за выполнением договоров аренды,
безвозмездного пользования, доверительного управления, залога
муниципального имущества;
- правовое обеспечение сделок в отношении земельных участков,
находящихся в собственности Кайтагского района Республики Дагестан, а
также земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена, расположенных на территории Кайтагского района
Республики Дагестан;

- проведение торгов (конкурсов, аукционов), по продаже имущества и
земельных участков или права на заключение договоров аренды
земельных участков;
- осуществление продажи объектов муниципальной собственности;
- по поручению администрации муниципального района Кайтагского
района Республики Дагестан представление интересов администрации
Кайтагского района Республики Дагестан в органах управления и
ревизионных комиссиях хозяйственных обществ и товариществ, имеющих
в уставном капитале долю муниципальной собственности;

отдел имущественных и земельных отношений осуществляет
муниципальный земельный контроль на территории Кайтагского района
Республики Дагестан;
- приём граждан, рассмотрение жалоб и заявлений граждан и юридических
лиц по вопросам, находящимся в компетенции Отдела;

осуществление в соответствии с законодательством Российской
Федерации работы по комплектованию, хранению, учёту и использованию
архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Отдела;

осуществление иных функций в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Республики Дагестан, органов
местного самоуправления МР «Кайтагский район» Республики Дагестан .

3. Права и обязанности Отдела
3.1. Отдел имеет право:

разрабатывать проекты муниципальных правовых актов
администрации Кайтагского района Республики Дагестан и методические
материалы по вопросам приватизации, управления и распоряжения
имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кайтагского
района Республики Дагестан, контролировать выполнение указанных
актов, а также давать разъяснения по вопросам их применения;

- запрашивать и получать в установленном порядке от структурных
подразделений администрации Кайтагского района Республики Дагестан,
организаций района, в том числе от акционерных обществ, имеющих долю
муниципальной собственности в уставном капитале, материалы,
необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию Отдела;

-готовить документы в правовой отдел для обращения в суды с исками
по вопросам взыскания задолженности по арендной плате, расторжения
договоров аренды муниципального имущества, возмещения ущерба и
иных убытков, причиненных Кайтагского района Республики Дагестан
неправомерными действиями физических и юридических лиц, в пределах
компетенции Отдела;

-готовить документы в правовой отдел для направления в органы
прокуратуры материалы для решения вопросов о возбуждении уголовных
дел и гражданских исков по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела

- запрашивать в установленном порядке в Управлении Федеральной
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по
Республике Дагестан информацию о правах на земельные участки и

объекты недвижимого имущества и о сделках с ними в объёме,
необходимом для брганизации управления земельными участками,
находящимися в муниципальной собственности района, и земельными
участками, государственная собственность на которые не разграничена,
учёта имущества муниципальной собственности района, и ведении его
реестра;

3.2. Отдел обязан:
- вести постоянный учёт движения муниципального имущества;

осуществлять приватизацию муниципального имущества в
соответствии с порядком, осуществлять контроль исполнения условий
заключённых договоров купли-продажи муниципального имущества,
договоров аренды и иных договоров; в необходимых случаях
предоставлять предложения о расторжении договора в установленном
законом порядке;

4. Руководство Отдела
4.1. Отдел возглавляет начальник Отдела.
4.2. Начальник отдела несёт всю полноту ответственности за деятельность
Отдела.

осуществляет руководство деятельностью Отдела на основе
единоначалия;
- распоряжается в соответствии с действующим законодательством
имуществом и средствами, закреплёнными за Отделом;
- осуществляет контроль за действиями подчинённых ему работников
Отдела, разрабатывает должностные инструкции;
- выходит с представлениями о применении мер поощрения и наложения
дисциплинарного взыскания на работников Отдела, являющимися
муниципальными служащими;
- представляет кандидатуры для назначения на должность и выходит с
предложением об освобождении от должности работников, замещающих
муниципальные должности в Отделе;

5. Ликвидация Отдела
5.1. Ликвидация Отдела осуществляется в порядке, установленном
действующим законодательством Российской Федерации, правовыми
актами администрации МР «Кайтагский район» Республики Дагестан.